14 Atitudine restrictivă vis-à-vis de practicarea meseriei de medic de către femei se manifestă şi în
Franţa, asupra unei absolvente din 1867 „o francesă tenera” care „a studiat medicina şi depunundu
esamenele de succesu eminente, guvernulu a împuternicit-o să poată practica medicina şi i s-a
recomandatu să meargă în Algeria, unde ar fi foarte bine primită, căci bolnavele de acolo nu potu
primi medici în harem” (Familia, nr. 19 din 7/19 mai 1867, p. 231). Era o recomandare totuşi, nu o
impunere, deşi discriminarea este mai mult decât evidentă!
15 Unirea, Blaj, anul VII, nr. 14, 3 aprilie 1897, p. 109.

În Gazeta Transilvaniei îşi
făceau publicitate Institutul Emiliei Humpel (născută Maiorescu), Institutul
Mariei Joanelli şi Institutul Henriettei Vautier, care a activat în perioada 1854-
1899. Internatul de fetiţe al Mariei Belu, situat în strada Hirscher nr. 19, etajul I,
anunţa, în «Gazeta Transilvaniei» nr. 139 din 26 iunie/ 8 iulie 1893, susţinerea
examenelor la aritmetică, limba maghiară, igienă, economie, limba română,
istorie şi geografie, pedagogie, menaj, lucru de mână, ţesut. Profesorii erau de la

multietnic şi multiconfesional, ceea ce va fi avut, de bună seamă, o infuenţă pozitivă, în ton cu
curentele de idei înnoitoare ale epocii sale, în configurarea personalităţii şi a concepţiei sale de
viaţă!

Produce cele mai bune
şi fine turte dulci cu deresuri, migdale, piper şi turtă de Nürnberg. Pentru restaurante, cele mai
fine prăjituri desert. Tot acolo se capătă Met de miere foarte fin şi cu efect vindecător. Pentru
pomeni recunoscuta turtă dulce a lui Csallner” (Gazeta Transilvaniei, nr. 54 din 15/28 aprilie
1912, p. 4). O vânzătoare de pălării regăsim totuşi în 1911: „Modele de pălării şiforme, din causa
timpului înaintat se vinde ieftin. Succesoara Iosefine Conrad, strada porţii Nr. 2. Steaua Roşie”
(Gazeta Transilvaniei, nr. 271 din 11/24 decembrie 1911, p. 4).
33 Iată adresa unui croitor: „Gustav Beer, croitor de dame, str. Spitalului 33” (Gazeta
Transilvaniei, nr. 88 din 21 aprilie/4 mai 1912, p. 4).
34 Conform reclamei: „Sănătatea este cea mai scumpă binefacere pentru Dame, se poate conserva
şi cultiva folosind CORSET GRADEFRONT, care este comod şi modern, se capătă după măsură
sau gata numai în magazinul Mme B. Goldstein, confecţionare de corsete specializate. Braşov,
Strada Vămei Nr.

A. Orendi şi drogueria Lang şi Theil în Târgul Grâului VISCHT OTTO, inventator şi esclusiv
singurul fabricant, farmacia „Oragyal” în Tatrang, comitatul Braşov. Laborator Chemic.
Singurul preparat care nu atacă dinţii” (Gazeta Transilvaniei, nr. 144 din 4/17 iulie 1913, p. 3).
37 Dinţii se spălau totuşi cu bicarbonat de sodiu sau cu sare (cu „pravuri”).
38 Iată o recomandare din ziarul Vestea ce apărea la Alba Iulia, în 1 septembrie 1923 (!): „Contra
durerii de măsele, dacă măseua e găunoasă: topeşte două părţi mastic (mastix) de cel mai bun în 7
gr.

de stomac, lipsa poftei de mâncare, receală la mâni şi la
picioare, reumă, podagră, ischias, udul în pat, influenţa, insomnie, epilepsia, circulaţia neregulată
a sângelui şi multor altor boale, cari la tratare normală a medicului, se vindecă prin electricitate”
(Gazeta Transilvaniei, nr. 122 din 6/19 iunie 1909, p. 4).

Optuator, supărarea de vine şi regularea pentru vorbit ş.a.
Braşov, strada Castelului, 46, lângă Hotel Continental. Oarele pe zi de la 9-12
şi 3-6 oare. Dumineca şi sărbătoarea, de la 9-12 oare a.m”. Reclama e reluată
în numărul 264 din luna decembrie50, cu o formulare mult simplificată. Un

47 Gazeta Transilvaniei, nr. 144 din 4/17 iulie 1913, p. 4.
48 Ibidem.
49 Ibidem.
50Gazeta Transilvaniei, nr. 3/16 decembrie 1913, p. 4: „Atelier dentist special I de Viena CAROL
BERNWIESER. Atelier dentistic, specialist în coroane şi poduri de aur etc., Braşov, strada

Castelului, 46. Lângă Hotel Continental. Oarele pe zi de la 9-12 şi 3-6 oare. Dumineca şi
sărbătoarea, de la 9-12 oare a.m”.
51 Gazeta Transilvaniei, nr. 144 din 6/19 martie 1915, p. 4. Tehnicianul făcea şi extracţiile dentare,
adică treaba stomatologului de astăzi! Sau, deşi suntem deja în secolul XX, medicul specialist în
tratarea gâtului, nasului şi urechilor (ORL-istul de azi) este în primul rând dentist: „Medic dentist,
specialist în bolile de nas, urechi şi gât, D-l Dr.